- 1 -

江西服装学院学生工作处文件
江服学发〔2025〕60 号

关于做好2025级学生证办理和火车票优惠卡

信息录入工作的通知

各学院：

根据学校工作安排学工处将在近期开展新生学生证办理，学

生火车票优惠卡信息录入工作，为做好此项工作，现就有关事项

通知如下：

一、新生办理学生证的时间及流程

（一）9 月 17 日，各学院到学工处办公室领取 2025 级学生

证和火车票优惠卡（以学院为单位来领取）

（二）9 月 24 日前，各学院以班级为单位组织学生填写学生

证并贴好火车票优惠卡。

学生证填写要求

1.学生证字体书写工整，不涂改；

2.照片为一寸免冠照片，照片底色为蓝色或红色；

3.证号、补发日期不用填写；

4.学院应填写学院全称：如服装设计学院；

5.专业填写所学专业的完整名称；

- 2 -

6.学制用数字的中文符号填写，如叁、肆、伍等；发证日期

和入学时间均填写 2025 年 9 月；专升本有效期至：2027 年 7 月 1

日；本科有效期至 2029 年 7 月 1 日；

7.家庭所在地必须填写，且与身份证上的家庭地址一致；

8.乘车区间为“南昌—家庭所在地的火车站名”；以上所有

填写要求请各学院学工办核查。

火车票优惠要求：

1.火车票优惠卡贴在火车票优待证粘贴处。（不办理的可不

贴，办理的一定要贴）

2.组织学生扫火车票优惠卡二维码，关注惠通学子后点击个

人信息注册填写火车票学生优惠卡信息（不办理的可不填写，办

理的学生一定要注册）

乘车区间为：离本人家庭住址最近的火车站，不要填写地名，

不确定可暂不填写，站点需按照国家规定的标准车站名称进行填

写，参照《火车站名称对照表》。

乘车优惠只针对寒暑假需要乘火车回家的学生，前往家庭住

址以外的地方不享受优惠。“家庭地址”填写学生本人家庭长期

居住地址，填写“XX 省 XX 市/县”即可。

学生证上的家庭地址原则上应与学生身份证上的家庭地址保

持一致。如有家庭住址变更或因父母工作调动发生家庭住址变更

的同学，需向学院出示由现居住地派出所或居委会出具的居住证

明或父母现工作单位证明（复印件或照片），方可变更“乘车区

- 3 -

间”。

火车票实行实名制购票之后，学生的已购票次数通过身份证

号码在铁路售票系统中也进行了记载，为此无论优惠中是否还有

购票次数（甚至是换新卡），每个人每年购票次数都不能超过 4

次。

（三）证件盖章安排，各学院后期按学工处发放《学生证证

件盖章安排表》，统一组织 2025 级新生班级的班长收集全班同学

的学生证按时间到学工处大厅统一加盖学生证钢印、证件章；加

盖后班长带好班级同学的学生证和身份证去“一站式”学生社区

到火车票优惠卡自助服务终端录入火车优惠卡信息（一定要在惠

通学子注册，不然录入不进去）。

学生证证件盖章安排表

序号 单 位 日 期 地点

1 人文学院、大数据学院、

服装工程学院
9 月 18 日 学工处大厅

2 服装设计学院 9 月 19 日 学工处大厅

3 艺术设计学院 9 月 22 日 学工处大厅

4 时尚传媒学院 9 月 23 日 学工处大厅

5 商学院 9 月 24 日 学工处大厅

- 4 -

附件 1：学生证填写规范

附件 2：火车票优惠卡注册流程

学生工作处

2025 年 9 月 17 日

江西服装学院学生工作处 2025 年 9 月 17 日印发

- 5 -

附件 1：学生证填写规范

2025******
**
不是考生号

2027 年 7 月

2029 年 7 月

2025 年 9 月

附件 2：火车票优惠卡注册流程